
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 58 del 21 Settembre 2023 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 20 Luglio 2023 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, 
NANNINI Roberto, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca 
 

ASSENTI: BUONAMICI Riccardo, BRUZZANI Alberto  
 

 

 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 20/07/2023,  
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

con voti astenuti 1 (Nannini perché non presente alla seduta) e voti favorevoli 7 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 20 luglio 2023 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

 
COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 

SEDUTA DEL 20 LUGLIO 2023 

VERBALE 

 

Il giorno giovedì 20 luglio 2023 alle ore 14.45, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto (Entra alle 15.10), 
BUONAMICI Riccardo (in videoconferenza), CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca (in 
videoconferenza), MELI Maurizio, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca (Entra alle ore 15.00). 

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: NANNINI Roberto 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Proposta piano Prelievo Cervo ACATER; 
4. Piano Prelievo Daino e Muflone- ratifica; 
5. Piano Immissione Piccola Selvaggina- ratifica; 
6. Pratiche Prevenzione Danni e Miglioramento ambientale; 
7. Osservazioni della Regione Toscana su Regolamento ASRPV Alto appennino; 
8. Indennità /gettoni e rimborsi spese 2° trimestre 2023; 
9. Rimborsi km per attività recupero ungulati;  
10. Liquidazione associazioni convenzione vigilanza 2022; 
11. Ratifica spese del periodo 2° trimestre 2023; 
12. Varie ed eventuali. 

Il Presidente porge il saluto di benvenuto, a nome di tutto il comitato, al nuovo Revisore Unico Dott. 
Pantanelli, e che ringrazia per la partecipazione alla seduta. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 16 maggio 2023 
inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale 
suddetto. Il Comitato, con sei voti a favore e l’astensione dal voto di Cafissi, in quanto non presente alla 
seduta di cui trattasi, approva il verbale con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 43/23 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 16 MAGGIO 2023 

Il Presidente chiede di anticipare la discussione dei punti 5-7 dell’odg. Il Comitato concorda e lascia la 
parola al tecnico Cavini che illustra il piano di immissione della piccola selvaggina. Riferisce che pur 
essendo diminuito il quantitativo dei fagiani- da 7.000 a 6.500 capi- la ridistribuzione tra i distretti è 
stata effettuata secondo i parametri adottati lo scorso anno. Anche per le starne e le pernici vi è stata 
una ridistribuzione essendo il quantitativo complessivo degli animali diminuito da 2.550 dello scorso 
anno a 2.100. Il tecnico prosegue con l’illustrazione dettagliata dei quantitativi attribuiti ai singoli 
distretti e alle date di consegna degli animali. Il Comitato all’unanimità approva il piano di immissione 
della piccola selvaggina per l’anno 2023 con la seguente delibera: 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

 

 DELIBERA N. 44/23 - APPROVAZIONE PIANO DI IMMISSIONE DELLA PICCOLA SELVAGGINA 
STAGIONE 2023 

Ore 15.00 Entra Varini Luca 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dr. Cavini che illustra i collaudi degli interventi di Prevenzione 
Danni e di Miglioramento Ambientale riguardanti pratiche precedentemente ammesse a contributo. Il 
Comitato all’unanimità approva la liquidazione degli interventi con le seguenti delibere: 

 DELIBERA N. 45/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 46/23 – INTERVENTI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 

Ore 15.10 Entra Bruzzani Alberto 

Il Tecnico prosegue riferendo in merito all’istruttoria delle due domande pervenute di prevenzione 
danni. Vista la capacità del fondo stanziato per la prevenzione danni propone di ammettere anche le 
tre domande che erano state rinviate in una precedente seduta in quanto non urgenti. Il Comitato 
all’unanimità approva quanto suggerito da Cavini e ammette a contributo le domande delle Aziende 
illustrate con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 47/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

Il Presidente riferisce che la Regione Toscana, con nota del 11/07/2023, ha posto osservazioni sul 
Regolamento ASRPV Alto appennino facendo rilevare la mancata previsione, all’art. 9, di sanzioni per 
eventuali infrazioni commesse all'interno di Aree a Divieto di Caccia quali le Aree Demaniali e l'Area 
destinata al Progetto per la Reintroduzione della starna e della pernice rossa. Pertanto, considerato 
che tali siti in divieto di caccia rappresentano il cuore del progetto di introduzione, la Regione ritiene 
opportuno che siano previste anche per eventuali casi di mancato rispetto dei divieti imposti da tali 
aree, sia per attività di caccia che di allenamento ed addestramento cani, l'applicazione da parte 
dell'ATC di sanzioni accessorie. Il Comitato, prendendo atto di quanto suggerito dalla regione Toscana, 
decide di integrare l’art. 9 del sopracitato regolamento con il seguente comma “per eventuali ulteriori 
trasgressioni alle vigenti normative in materia di caccia commesse all’interno del territorio dell’ASRPV, 
ivi compresi gli Istituti e le Aree Protette a divieto di caccia adiacenti ad essa nonché l’area destinata al 
“Progetto per la reintroduzione della starna e della pernice rossa”, il comitato di Gestione dell’ATC potrà 
comminare sanzioni accessorie che prevedano la sospensione temporanea all’accesso all’ASRPV a fini 
venatori da minimo 1 mese fino ad un massimo di 3 anni a seconda della gravità e reiterazione della/e 
infrazione/i”. Quanto sopradetto è approvato all’unanimità dal Comitato con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 48/23 – INTEGRAZIONI ALL’ART. 9 DEL REGOLAMENTO PER L’ACCESSO E LA 

GESTIONE DELL’ASRPV ALTO APPENNINO PISTOIESE A SEGUITO DI OSSERVAZIONI DELLA 
REGIONE TOSCANA 

Il Presidente prosegue facendo presente che non ci sono i tempi tecnici affinché il Comitato possa 
concedere l’eventuale nulla osta alle richieste di svolgimento delle gare cinofile; pertanto chiede il 
mandato a fornire le autorizzazioni che verranno poi ratificate alla prima seduta utile. Il Comitato 
all’unanimità approva la proposta di Andreini con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 49/23 MANDATO AL PRESIDENTE PER L’AUTORIZZAZIONE  DELLE GARE CINOFILE 

Il Presidente riferisce che è pervenuta la richiesta di patrocinio e contributo da parte dell’ Associazione 
Fiera degli uccelli Canori per la 41° manifestazione che si terrà il 15 agosto p.v a Chiesina Uzzanese. Il 
Comitato all’unanimità accoglie la richiesta e decide di assegnare il contributo di € 500,00, come 
erogato lo scorso anno, con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 50/23 PATROCINIO E CONTRIBUTO 41° FIERA DEGLI UCCELLI CANORI CHIESINA 

UZZANESE 
 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

4 
 

 
Il Presidente riferisce che è stata predisposta dalla Provincia di Pistoia la nuova convenzione tra 
Stazione Unica Appaltante e gli Enti aderenti, in ragione del nuovo codice degli appalti  D.lgs n. 36 del 
31 marzo 2023. L’impianto non è cambiato rispetto alla precedente convenzione essendo previsto un 
contributo per singola procedura di gara e differenziato per soglie di importo. Il Comitato 
all’unanimità approva di aderire alla convenzione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Pistoia con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 51/23 APPROVAZIONE CONVENZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA 

DI PISTOIA 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dott.ssa Ciuti per l’illustrazione della proposta del Piano di 
prelievo del Cervo ACATER. La proposta è stata discussa in Commissione Ungulati e redatta in stretto 
collegamento con la Regione Toscana. Si è riscontrata una diminuzione della consistenza e parimenti è 
proposta una diminuzione del piano complessivo di prelievo da 200 capi dello scorso anno a 161 capi. 
Il tecnico prosegue illustrando nel dettaglio la situazione pregressa e il nuovo piano. Ricordando che 
questa è un proposta e evidenziando che il Piano è sottoposto ad ulteriori passaggi, il Comitato 
demanda  alla commissione ungulati i lavori in stretta collaborazione con la Commissione ACATER per 
la formulazione definitiva del PAO. Il PAO sarà poi ratificato in Comitato. Di quando sopra detto è 
approvato all’unanimità dal comitato con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 52/23 APPROVAZIONE PROPOSTA PIANO PRELIEVO CERVO ACATER STAGIONE 

VENATORIA 2023/2024 

Ore 16.40 esce Varini 

Il Tecnico Ciuti prosegue illustrando la proposta di piano di prelievo del Daino e del Muflone ed i 
criteri adottati per la formulazione dello stesso. Per quanto riguarda le modalità di prelievo, vista 
l’imminenza dell’avvio della stagione di caccia, si decide di dare mandato della scelta alla Commissione 
Ungulati e che sarà poi ratificata alla prima seduta utile. Di quando sopra detto è approvato 
all’unanimità dal Comitato con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 53/23 APPROVAZIONE PROPOSTA PIANO PRELIEVO DAINO E MUFLONE STAGIONE 

VENATORIA 2023/2024 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto delle indennità/gettoni e rimborsi spettanti ai membri 
del Comitato per la partecipazione alle sedute del II° trimestre 2023 e ne approva all’unanimità la 
liquidazione  con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 54/23 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE II° TRIMESTRE 

2023- LIQUIDAZIONE 

Il Comitato prende altresì atto dei rimborsi chilometrici spettanti ai recuperatori di ungulati per il II° 
trimestre 2023 disponendone all’unanimità la liquidazione con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 55/23 – RIMBORSI CHILOMETRICI PER ATTIVITA’ RECUPERO CAPI FERITI II° 

TRIMESTRE 2023- LIQUIDAZIONE 

In merito ai contributi per la vigilanza venatoria prestata nel 2022 dalle associazioni convenzionate, il 
Presidente riferisce che i servizi prestati e rimborsabili sono stati forniti in modo dettagliato per ogni 
associazione, grazie al sistema telematico di prenotazione della Provincia. La ripartizione del fondo 
stanziato tra le associazioni è stata portata in discussione in Ufficio di Presidenza, il quale conveniva 
sul principio che i fondi dovessero essere divisi in base ai servizi svolti ma, in considerazione del 
passaggio dal vecchio sistema di erogazione al nuovo, in via transitoria, per quest'anno si sarebbe 
applicata una compensazione rispetto alla vecchia distribuzione nonché il superamento del tetto di € 
3.500 per associazione previsto in convenzione. Cafissi, pur concordando con la proposta dell’Ufficio di 
Presidenza, suggerisce di riunire le associazioni aderenti per illustrare il percorso adottato prima di 
procedere alla liquidazione. Il Comitato all’unanimità approva la liquidazione dei contributi alle 
associazioni convenzionate secondo quanto conteggiato, subordinatamente alla verifica con le 
associazioni aderenti, con la seguente delibera: 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

5 
 

 
 DELIBERA N. 56/23 – CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI VIGILANZA SVOLTA NELL’ANNO 2022- 

LIQUIDAZIONE  

Il Presidente porta all’attenzione del Comitato le spese sostenute nel periodo aprile-giugno 2023, che 
comprende parte di residui e nuove spese da imputarsi sul bilancio 2023. Il Comitato all’unanimità 
approva la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 57/23 – RATIFICA SPESE PERIODO II° TRIMESTRE 2023 

Il Presidente informa circa le proposte sulla caccia di selezione trasmesseci da ARCICaccia. 

La seduta termina alle ore 17.00 

 
 
 
      Il Presidente         Il Segretario 
Antonio ANDREINI             Stefano FATTORINI 

 


